এ পত্রিকা মূলত একটি গবেষণামূলক ত্রৈমাসিক পত্রিকা। সাহিত্য, সংস্কৃতি, ইতিহাস ও ঐতিহ্য ইত্যাদি বিষয়ে গবেষণামূলক প্রবন্ধ প্রকাশিত হয়ে থাকে।

৮. উৎসব-অনুষ্ঠান উদ্বাপন

৮.১ বাংলা একাডেমির ৬২তম প্রতিষ্ঠাবার্ষিকী উদ্বাপন

বাংলা একাডেমির ৬২তম প্রতিষ্ঠাবার্ষিকী উদ্বাপন উপলক্ষ্যে ১৯শে অগ্রহায়ণ ১৪২৪/৩রা ডিসেম্বর ২০১৭ রবিবার সকাল ১০:০০টায় মহান ভাষা আন্দোলনের অমর শহিদদের স্মৃতির উদ্দেশ্যে কেন্দ্রীয় শহিদ মিনারে শ্রদ্ধাঞ্জলি জ্ঞাপন করা হয়। এরপর বাংলা একাডেমির স্বপ্নদৃষ্টা ড. মুহম্মদ শহীদুল্লাহ সমাধিতে এবং আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদের প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ শেষে বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির রবীন্দ্রচত্বরে একক বক্তৃতা ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়।

একাডেমির প্রতি জনমানুষের প্রত্যাশা বিপুল কিন্তু সব জনপ্রত্যাশাই একাডেমির পক্ষে পূরণ করা সম্ভব নয়।

সন্ধ্যায় সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে সংগীত পরিবেশন করেন শিল্পী লাইসা আহমদ লিসা এবং কমলিকা চক্রবর্তী।

৮.২ নববর্ষ উদযাপন

১লা বৈশাখ ১৪২৫/১৪ এপ্রিল ২০১৮ শনিবার সকাল ৭:৩০টায় একাডেমির রবীন্দ্র-চত্বরে নববর্ষ উদযাপন উপলক্ষ্যে বর্ষবরণ, একক বক্তৃতা ও সংগীতানুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বাংলা একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান। নববর্ষ বক্তৃতা প্রদান করেন প্রাবন্ধিক-গবেষক আবুল মোমেন।

সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে বর্ষবরণ সংগীত পরিবেশন করেন অধ্যাপক কৃষ্টি হেফাজের পরিচালনায় ‘সরকারি সংগীত কলেজ’-এর শিল্পীবৃন্দ- গোলাম মোস্তফা, ফারজানা খাতুন, মো. এরফান হোসেন, শান্তা সরকার, অভিলাষ দাস, রাবেয়া আক্তার।

বাংলা একাডেমি এবং বাংলাদেশ ক্ষুদ্র ও কুটির শিল্প করপোরেশন (বিসিক)-এর যৌথ উদ্যোগে ১-১০ বৈশাখ ১৪২৫ (১৪-২৩ এপ্রিল ২০১৮) বাংলা একাডেমি প্রাঙ্গণে ১০ দিনব্যাপী বৈশাখী মেলার আয়োজন করে। ১লা বৈশাখ ১৪২৫/১৪ এপ্রিল ২০১৮ শনিবার বিকেল ৪:০০টায় শিল্পমন্ত্রী আমির হোসেন আমু এমপি প্রধান অতিথি হিসেবে উপস্থিত থেকে মেলার উদ্বোধন করেন। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বাংলা একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান। বিশেষ অতিথি হিসেবে উপস্থিত ছিলেন সংস্কৃতি বিষয়ক মন্ত্রণালয়ের সচিব মোঃ নাসির উদ্দিন আহমেদ এবং শিল্প মন্ত্রণালয়ের সচিব

মোহাম্মদ আব্দুল্লাহ। সভাপতিত্ব করেন বিসিক চেয়ারম্যান মুশতাক হাসান মুহঃ ইফতিখার। মেলা চলে প্রতিদিন সকাল ১০:০০টা থেকে রাত ৯:০০টা পর্যন্ত। প্রতি সন্ধ্যায় মেলা মঞ্চে অনুষ্ঠিত হয় সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান।

৮.৩ মহান বিজয় দিবস উদ্‌যাপন

বাংলা একাডেমি ২রা পৌষ ১৪২৪/১৬ই ডিসেম্বর ২০১৭ শনিবার মহান বিজয় উপলক্ষ্যে সকাল ৮:০০টায় একাডেমির পক্ষ থেকে সাভারস্থ জাতীয় স্মৃতিসৌধে মহান মুক্তিযুদ্ধে বীর শহিদদের স্মৃতির প্রতি শ্রদ্ধা নিবেদন করে। বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির নজরুল মঞ্চে প্রবন্ধ পাঠ, আলোচনা ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করে।

আমরা মৌলবাদ, জঙ্গীবাদসহ আজ যে সব বিকারের কথা বলছি তা মোচন করা সম্ভব হবে মুক্তিযুদ্ধের লক্ষ্যকে সামনে তুলে ধরে অগ্রসর হতে পারলে। তবেই শহিদদের আত্মত্যাগ স্বার্থক হবে।

সন্ধ্যায় সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে সংগীত পরিবেশন করেন, শিল্পী তিমির নন্দী, আবদুল হালিম খান, স্বর্ণময়ী মণ্ডল এবং জুলি শারমিলী।

৮.৪ শহিদ বুদ্ধিজীবী দিবস উপলক্ষ্যে অনুষ্ঠান

বাংলা একাডেমি ৩০শে অগ্রহায়ণ ১৪২৪/১৪ই ডিসেম্বর ২০১৭ বৃহস্পতিবার শহিদ বুদ্ধিজীবী দিবস উপলক্ষ্যে সকাল ৭:০০টায় ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়স্থ বুদ্ধিজীবী সমাধিসৌধ, মিরপুরস্থ শহিদ বুদ্ধিজীবী স্মৃতিসৌধ এবং রায়েরবাজার শহিদ বুদ্ধিজীবী স্মৃতিসৌধে পুষ্পস্তবক অর্পণের মধ্য দিয়ে মুক্তিযুদ্ধে শহিদ বুদ্ধিজীবীদের স্মৃতির প্রতি শ্রদ্ধাঞ্জলি পান করে দিনের কর্মসূচি শুরু হয়।

৮.৫ মহান স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস উদযাপন এবং গণহত্যা দিবস উপলক্ষে আলোচনা অনুষ্ঠান

মহান স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস-২০১৮ উদযাপন এবং ১৯৭১ সালের ২৫শে মার্চ রাতে পাকিস্তানি হানাদার বাহিনী কর্তৃক পরিচালিত হত্যায়জ্ঞে শহিদ স্মরণে গণহত্যা দিবস উপলক্ষে বাংলা একাডেমি ১১ই চৈত্র ১৪২৪/২৫শে মার্চ ২০১৮ রবিবার বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির কবি শামসুর রাহমান সেমিনার কক্ষে প্রবন্ধ পাঠ ও আলোচনা অনুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান। ২৫শে মার্চের পাকিস্তানি গণহত্যা, মুক্তিযুদ্ধ ও বঙ্গবন্ধু শীর্ষক প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন অধ্যাপক ড.

তিনি বলেন, একান্তরে বাঙালি অসম্ভবকে সম্ভব করেছিল; আমরা আশা করি আমাদের ভবিষ্যৎ প্রজন্মও মুক্তিযুদ্ধের চেতনাময় বাংলাদেশ বিনির্মাণ করতে সক্ষম হবে।

৯. একক বক্তৃতানুষ্ঠান

৯.১ ৭ই মার্চের ভাষণ বিষয়ে একক বক্তৃতা

জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ১৯৭১ সালের ৭ই মার্চ রেসকোর্স ময়দানে ঐতিহাসিক ভাষণ উপলক্ষ্যে বাংলা একাডেমি ২২ ফাল্গুন ১৪২৪/৬ই মার্চ ২০১৮ মঙ্গলবার বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদ মিলনায়তনে ৭ই মার্চের ভাষণের ইউনেস্কো-স্বীকৃতি ও এর তাৎপর্য শীর্ষক একক বক্তৃতানুষ্ঠানের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বাংলা একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান। একক বক্তৃতা প্রদান করেন অধ্যাপক ড.

এই ভাষণ যেন আগামী প্রজন্ম শোনে এবং হৃদয়ঙ্গম করতে পারে সেই ব্যবস্থা আমাদের করতে হবে।

৯.২ জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ৪২তম শাহাদাতবার্ষিকী ও জাতীয় শোকদিবস উপলক্ষ্যে একক বক্তৃতানুষ্ঠান

জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের ৪২তম শাহাদাতবার্ষিকী ও জাতীয় শোকদিবস উপলক্ষ্যে বাংলা একাডেমি ৩১ শ্রাবণ ১৪২৪/১৫ আগস্ট ২০১৭ মঙ্গলবার সকাল ১০:০০টায় একাডেমির পক্ষ থেকে জাতির পিতার প্রতিকৃতিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করা হয়। বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদ মিলনায়তনে একক বক্তৃতানুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। এতে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান।

বঙ্গবন্ধুর এই অপরাজেয় আদর্শের কারণেই আমরা তাঁকে চিরদিন স্মরণে রাখবো।

৯.৩ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলামের ১১৯তম জন্মবার্ষিকী উপলক্ষে একক বক্তৃতা

জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলামের ১১৯-তম জন্মবার্ষিকী উদযাপন উপলক্ষে বাংলা একাডেমি ১০ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৫/২৪ মে ২০১৮ বৃহস্পতিবার সকাল ১১:০০টায় একাডেমির কবি শামসুর রাহমান সেমিনার কক্ষে নজরুল বিষয়ক একক বক্তৃতা ও সংগীতানুষ্ঠানের আয়োজন করা হয়। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বাংলা একাডেমির সচিব ও ভারপ্রাপ্ত মহাপরিচালক মোহাম্মদ আনোয়ার হোসেন। নজরুল : চিরবিদ্রোহী শীর্ষক একক বক্তৃতা প্রদান করেন অধ্যাপক মোরশেদ শফিউল হাসান।

ধরাবাঁধা জীবন ও সাহিত্যধারার বিপরীতে তিনি প্রাণের উদ্দাম আবেগে সামনে এগিয়ে চলেছেন, একই সঙ্গে আমাদেরও দিয়েছেন সামনে চলার দিশা।

৯.৪ বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ১৫৭তম জন্মবার্ষিকী উপলক্ষ্যে একক বক্তৃতা

বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ১৫৭-তম জন্মবার্ষিকী উদযাপন উপলক্ষ্যে বাংলা একাডেমি ২৪শে বৈশাখ ১৪২৫/০৭ই মে ২০১৮ সোমবার বিকেল ৫:০০টায় একাডেমির আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদ মিলনায়তনে একক বক্তৃতা, রবীন্দ্র পুরস্কার-২০১৮ ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করে।

অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান।

সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে আবৃত্তি পরিবেশন করেন আবৃত্তিশিল্পী গোলাম সারোয়ার। সংগীত পরিবেশন করেন শিল্পী ইফফাত আরা দেওয়ান এবং কমলিকা চক্রবর্তী।

৯.৫ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলামের ৪১তম মৃত্যুবার্ষিকী উপলক্ষ্যে একক বক্তৃতা

বাংলা একাডেমি ১২ ভাদ্র ১৪২৪/২৭ আগস্ট ২০১৭ রবিবার জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলামের ৪১তম মৃত্যুবার্ষিকী উপলক্ষ্যে সকাল ৭:০০টায় বাংলা একাডেমির পক্ষ থেকে জাতীয় কবির সমাধিতে পুষ্পস্তবক অর্পণ করা হয়। বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির কবি শামসুর রাহমান সেমিনার কক্ষে একক বক্তৃতানুষ্ঠানের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন বাংলা একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান।

ভারতে যখন স্বাধীনতার সংগ্রাম পরিণত হচ্ছিল সাম্প্রদায়িক সংঘাতে তখন নজরুল একদিকে যেমন সম্প্রীতির বানী প্রচার করেছেন অন্যদিকে কৃষক-শ্রমিক-মেহনতি মানুষের মুক্তিসংগ্রামের পথানুসন্ধান করেছেন।

১০. ভাষাসংগ্রামী শহিদ ধীরেন্দ্রনাথ দত্তের ১৩১তম জন্মবার্ষিকী উপলক্ষে স্মারক বক্তৃতা

ভাষাসংগ্রামী শহিদ ধীরেন্দ্রনাথ দত্তের ১৩১তম জন্মবার্ষিকী উপলক্ষে বাংলা একাডেমি ১৮ কার্তিক ১৪২৪/২ নভেম্বর ২০১৭ বৃহস্পতিবার বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির কবি শামসুর রাহমান সেমিনার কক্ষে স্মারক বক্তৃতানুষ্ঠানের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে ভোরের পাখি শহিদ ধীরেন্দ্রনাথ দত্ত শীর্ষক বক্তৃতা প্রদান করেন লেখক-গবেষক-রাজনীতিক ড. নূহ-উল-আলম লেনিন। সভাপতিত্ব করেন একাডেমির সচিব মোহাম্মদ আনোয়ার হোসেন।

তাঁর আত্মকথায় বিধৃত হয়েছে প্রায় এক শতাব্দীর সংগ্রামী অভিযাত্রার কথা। মহান মুক্তিযুদ্ধে শাহাদত বরণ করে প্রিয় মাতৃভূমি বাংলাদেশের আত্মার সঙ্গে শহিদ ধীরেন্দ্রনাথ দত্ত অবিচ্ছেদ্যভাবে মিশে আছেন।

১১. বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ৭৬তম মৃত্যুবার্ষিকী উপলক্ষ্যে বিশেষজ্ঞ বক্তৃতা

বাংলা একাডেমি ২২ শ্রাবণ ১৪২৪/৬ আগস্ট ২০১৭ রবিবার বিকেল ৪:০০টায় একাডেমির আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদ মিলনায়তনে বিশ্বকবি রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ৭৬তম মৃত্যুবার্ষিকী উপলক্ষ্যে বিশেষজ্ঞ বক্তৃতা ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানের আয়োজন করে। অনুষ্ঠানে স্বাগত ভাষণ প্রদান করেন একাডেমির মহাপরিচালক অধ্যাপক শামসুজ্জামান খান।

১৬.৩ জীবনসদস্য ও সদস্যপদ প্রদান

২০১৭-১৮ অর্থবছরে জীবনসদস্য ও সাধারণসদস্য হিসেবে সর্বমোট ২১ জনকে অন্তর্ভুক্ত করা হয়েছে। বর্তমানে একাডেমির মোট সদস্য ২৭০৭ জন। এঁদের মধ্যে ফেলো ২৩৯ জন, জীবনসদস্য ১৮৪২ জন ও সাধারণসদস্য ৬২৬ জন।

১৬.৪ সাধারণ পরিষদের বার্ষিক সভা ২০১৭

১৬ই পৌষ ১৪২৪/৩০শে ডিসেম্বর ২০১৭ শনিবার সকাল ৯:০০টায় বাংলা একাডেমির চল্লিশতম সাধারণ পরিষদের বার্ষিক সভা একাডেমির প্রাঙ্গণে অনুষ্ঠিত হয়। সভায় একাডেমির সভাপতি ইমেরিটাস অধ্যাপক আনিসুজ্জামান সভাপতিত্ব করেন। সভা সকাল ৯:০০টায় শুরু হয়ে বিকাল ৫:০০টা পর্যন্ত চলে। সভায় ৭২ জন ফেলো, ৭৯০ জন জীবনসদস্য ও ৪৪৮ জন সাধারণসদস্য (মোট ১৩১০ জন) উপস্থিত ছিলেন।